
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

О проведении
XIX городского парада юнармейских отрядов 
«Мы гордимся Россией!»,
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

В соответствии планом проведения патриотических мероприятий в 
образовательных организациях, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы в 2025 году в целях формирования высокой 
социальной активности и чувства патриотизма у подрастающего поколения, 
воспитания верности своему Отечеству и готовности к его защите

1. Провести 06.05.2025 года XIX городской парад юнармейских отрядов 
«Мы гордимся Россией!», посвященный Дню Победы в Великой 
Отечественной войне.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Парада (Приложение № 1);
2.2. Положение о проведении XIX городского парада юнармейских 

отрядов «Мы гордимся Россией!», посвященного Дню Победы в Великой 
Отечественной войне (далее -  Парад) (Приложение № 2);

2.3. Состав судейской коллегии Парада (Приложение № 3).
3. Определить площадкой проведения Парада муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Городской центр 
развития и научно-технического творчества детей и юношества» (г. Тула, ул. 
Революции, д. 2).

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы обеспечить:

4.1. Формирование юнармейских отрядов для участия в Параде в срок до 
30.04.2025;

4.2. Информирование родителей (законных представителей) 
обучающихся об их участии в Параде, получив их письменное согласие;

4.3. Подготовку юнармейских отрядов к участию в Параде;
4.4. Сопровождение юнармейских отрядов до места проведения парада 

и обратно с возложением ответственности за жизнь и здоровье обучающихся 
на сопровождающего;

ПРИКАЗ

от

ПРИКАЗЫВАЮ:



4.5. Проведение с сопровождающими и участниками Парада 
инструктажа по вопросам безопасности в установленном порядке и записями 
в соответствующих журналах;

5. Отделу развития воспитания и организации оздоровления детей 
управления образования администрации города Тулы (Л.В. Юрищева) 
обеспечить общую координацию подготовки и проведения Парада в 
соответствии с положением, утвержденным данным приказом.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Городской центр развития и научно- технического творчества 
детей и юношества» (и.о. директора Н.В. Гумилевская) обеспечить:

6.1. Осуществление организационно-подготовительных мероприятий 
для проведения Парада;

6.2. Соблюдение мер техники безопасности участниками Парада в 
соответствии с установленными требованиями.

7. Муниципальному казенному учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы» (Гайдукова С.А.):

7.1. Подготовить дипломы победителям Парада;
7.2. Разместить информацию об итогах Парада на официальных 

информационных ресурсах.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития и организации оздоровления детей управления образования 
администрации города Тулы Юрищеву Л.В.

Начальник управления образования 
администрации города Тулы



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

Состав организационного комитета по подготовке и проведению XIX 
городского парада юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией!», 

посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

1. Юдина Юлия Игоревна, заместитель начальника управления 
образования администрации города Тулы;

2. Юрищева Людмила Викторовна, начальник отдела развития воспитания 
и организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы;

3. Морозова Елена Викторовна, консультант отдела развития воспитания и 
организации оздоровления детей управления образования администрации 
города Тулы;

4. Гумилевская Надежда Владимировна, и.о. директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Городской центр 
развития и научно-технического творчества детей и юношества».

5. Степанов Андрей Витальевич, директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
туризма и патриотического воспитания»;

6. Котова Анастасия Михайловна, заместитель директора по 
воспитательной работе муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Городской центр развития и научно- 
технического творчества детей и юношества».



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении XIX городского парада юнармейских отрядов

«Мы гордимся Россией!», 
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения XIX городского парада юнармейских отрядов «Мы гордимся 
Россией!», посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне (далее 
-  Парад).

1.2. Парад является командным первенством среди юнармейских 
отрядов образовательных организаций города Тулы, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы, и направлен на 
совершенствование системы патриотического воспитания подрастающего 
поколения.

1.3. Организатором Парада является управление образования 
администрации города Тулы, оператором -  муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Городской центр развития и 
научно-технического творчества детей и юношества» (далее -  МБУДО 
«ГЦРиНТТДиЮ»).

1.4. Оператор осуществляет подготовку и проведение Парада, 
принимает заявки, формирует список участников и состав судейской 
коллегии.

2. Руководство подготовкой и проведением
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Парада 

осуществляет Организационный комитет (далее -  Оргкомитет).
2.2. Оргкомитет оставляет за собой право:
-  корректировать график проведения Парада;
-  изменять другие условия проведения Парада по объективным 

причинам.



3. Цель и задачи
3.1. Целью проведения Парада является гражданско-патриотическое 

воспитание юных туляков.
3.2. По мере достижения поставленной цели организаторами Парада 

должны осуществляться следующие задачи:
-  знакомство школьников с родами войск и их отличительными знаками;
-  развитие познавательного интереса к изучению истории Отечества;
-  формирование у обучающихся мотивации к участию в событиях родного 

города, сохранении его боевых заслуг и традиций.

4. Участники
4.1. К участию в Параде приглашаются отряды обучающихся в возрасте 

9-11 лет (3-4 класс).
4.2. Количество человек в отряде -  ДО 13. Во главе отряда -  командир.
4.3. Один отряд сопровождают НЕ более 4-х человек -  один педагог и 

трое родителей.

5. Сроки, порядок и условия проведения
5.1. Парад проводится в 2 этапа: отборочный и финальный (подробнее в 

п. 6 настоящего Положения).
5.2. Для участия в Параде необходимо ЗАПИСАТЬСЯ на мероприятие 

на сайте «Региональный навигатор дополнительного образования детей 
Тульской области» -  НАВИГАТОР.

ИНСТРУКЦИЯ. Переходим по ссылке https://dopobr.tularegion.ru. На 
главной странице «Навигатора» в верхней его части необходимо 
авторизоваться через «Госуслуги». Зайдя в «Навигатор» через «Госуслуги», 
открываем раздел «Мероприятия», выбираем дату и название нужного 
события. Затем нажимаем на клавишу «Записаться».

Пользователи сайта также могут воспользоваться прямой ссылкой на 
мероприятие: httDs://dopobr.tularegion.ru/activitv/9178/#auth-services.

5.3. Заявки на участие в Параде принимаются по адресу: 
sotr.gcr@tularegion.org с пометкой «ПАРАД» до 30 апреля 2025 года 18:00 по 
форме из Приложения 1.

5.4. Информация о Параде публикуется в официальном сообществе 
МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ» в социальной сети «ВКонтакте» 
https://vk.com/mbudogcг и на официальном сайте http://www.gcr71.rii/.

5.5. Телефон для справок: +7(4872)56-84-46, заместитель директора по 
воспитательной работе Котова Анастасия Михайловна, педагог-организатор 
Пургина Мария Игоревна.

https://dopobr.tularegion.ru
mailto:sotr.gcr@tularegion.org
https://vk.com/mbudogc%d0%b3
http://www.gcr71.rii/


6. Этапы проведения
6.1. Отборочный этап проводится среди отрядов, отправивших заявки 

и зарегистрированных в АИС «Навигатор». Одна образовательная 
организация может направить НЕ более 2-х отрядов.

Дата проведения: 30 апреля 2025 года.
Время проведения: с 11:00 до 15:00
Место проведения: г. Тула, ул. Революции, д. 2, каб. № 15.
График выступлений может быть скорректирован в зависимости от 

полученных организаторами заявок.
По итогам отбора в финал пройдут 10 отрядов.

6.2. Финальный этап.
В финале Парада принимают участие 10 отрядов.
Дата проведения: 6 мая 2025 года.
Время проведения: с 12:00 до 14:00.
Место проведения: г. Тула, ул. Революции, д. 2, каб. № 15.

В финале Парада (после награждения) отряды исполняют песню  
«День Победы» (авторы произведения: В. Харитонов, Д. Тухманов).

7. Смотр строя песни
7.1. Судейская коллегия оценивает:
7.1.1. Внешний вид юнармейцев (отряд может выбрать для 

представления на Параде различные виды Вооруженных сил и рода войск 
Российской Федерации):

-  наличие головного убора и единой военизированной формы одежды 
обязательно;

-  обувь участников Парада подбирается индивидуально и должна быть 
черного цвета;

-  девочкам с длинными волосами рекомендованы одинаковые косички 
или волосы, собранные в низкие пучки;

-  использование в качестве головного убора банданы не рекомендуется;
-  использование маскировочной краски на лицо не рекомендуется.

7.1.2. Прохождение строевым шагом;
7.1.3. Прохождение с песней;
7.1.4. Действия командира (верный выбор мест для выполнения 

элементов строя, своевременность команд, уверенное управление отрядом);
7.1.5. Выполнение элементов строя (повороты на месте, перестроение в 

одну/две шеренги -  обязательны);
7.1.6. Правильность выполнения команд.



Порядок прохождения смотра строя и песни содержится в 
Приложении 2. Протокол оценивания содержится в Приложении 3.

7.2. Порядок проведения финального этапа:
1. Регистрация участников в холле 1 этажа МБУДО «ГЦРиНТТДиЮ».
2. Прибывшие 10 отрядов собираются в зрительном зале за 20 минут 

до начала Парада.
3. Командиры отрядов приглашаются для проведения жеребьевки. 

Получив порядковый номер выступления, отряд становится в 
соответствующий сектор.

4. Открытие Парада. Приветствие гостей и участников.
5. Проведение смотра в порядке, обусловленном проведенной ранее 

жеребьевкой.
6. Концертный блок.
7. Подведение итогов и награждение победителей.
8. Общее исполнение песни «День Победы».

9. Подведение итогов и награждение победителей
9.1. Судейская коллегия по общей сумме баллов определяет отряды, 

занявшие 1, 2, 3 место.
9.2. Юнармейским отрядам, не вышедшим в финал, на электронный 

адрес, указанный в заявке, будут направлены сертификаты об участии в 
отборочном этапе Парада.

9.3. Юнармейским отрядам, прошедшим в финал, но не занявшим 
призовых мест, вручаются дипломы финалистов Парада.

9.4. Во время прохождения финального этапа командиры отрядов 
соревнуются в личном первенстве за награду «Лучший командир».

9.5. Судейская коллегия оставляет за собой право не присуждать 
отдельных мест, делить призовые места между отрядами.

9.6. Протоколы судейской коллегии не демонстрируются, решение не 
оспаривается. За некорректное отношение к членам судейской коллегии 
участники лишаются призового места.

10. Обеспечение безопасности
10.1. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся на пути к месту 

проведения Парада и обратно, во время проведения Парада, следования по 
маршруту, а также за соответствующую подготовку участников несут 
руководители команд.

10.2. Руководителям необходимо уделить особое внимание:



предварительному целевому инструктажу участников Парада с 
последующей регистрацией в журнале установленного образца; 
правилам следования по маршруту;
организованной доставке участников к месту проведения этапов 
Парада и к назначенному пункту после их окончания.



Приложение 1 
к Положению о проведении 

XIX городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!», 

посвященного Дню Победы 
в Великой Отечественной войне

Заявка
на участие в XIX городском параде юнармейских отрядов 

«Мы гордимся Россией!», посвященном Дню Победы в Великой
Отечественной войне

Просим включить отряд МБОУ
« »

полное наименование образовательной организации

в число участников XIX городского парада юнармейских отрядов 
«Мы гордимся Россией!», посвященного Дню Победы в Великой 
Отечественной войне.

Название отряда:___________________________________________________
Командир отряда:__________________________________________________

№
п/п

ФИ участника Дата рождения 
(полностью)

ФИО руководителя отряда, 
мобильный телефон

1.

2.
.
.
.

13.

Директор 0 0  ___________________  _________________
(подпись) (ФИО)

Место
печати



Приложение 2 
к Положению о проведении 

XIX городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!», 

посвященного Дню Победы 
в Великой Отечественной войне

Порядок выступления отрядов

Отряды выстраиваются в две шеренги.
Командующий парадом произносит: «Парад равняйсь! Смирно! 

Командиры отрядов доложить о готовности к проведению парада!» Все 
командиры выходят строевым шагом и докладывают о готовности отряда: 
«Товарищ (воинское звание) юнармейский отряд (название отряда) для 
проведения Парада построен! Командир отряда -  юнармеец__________ ».

После докладов командиров командующий Парадом подает команду: 
«Вольно! Встать в строй!». «Здравствуйте, товарищи юнармейцы!».

Все юнармейские отряды отвечают: «Здравия желаем, товарищ 
(звание)»

Командующий парадом: «Поздравляю вас с проведением XIX 
городского Парада юнармейских отрядов «Мы гордимся Россией», 
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне».

Юнармейцы отвечают: «Ура! Ура! Ура!»
Командующий Парадом: «К торжественному маршу, отряды -  Напра

во! На исходную позицию шагом -  марш!».
На исходной позиции командир отряда поворачивается лицом к строю и 

подает команду «Отряд, равняйсь! Смирно! Строевым шагом!
(поворачивается кругом и подает команду) -  «Марш!».

За 10 шагов перед командующим Парадом командир подает команду: 
«Смирно! Равнение На-Право!»

Пройдя командующего Парадом, командир подает команду «Вольно!».
Отряд выдвигается на исходную позицию.
Далее прохождение с песней. По команде командира отряда «С места, с 

песней, шагом марш!» отряд поет куплет и припев и занимает свое место в 
строю.

Командующий парадом произносит: «Командирам отрядов
приступить к выполнению строевых приемов!».



Командир отряда (согласно жеребьевке) выходит на середину зала и 
подает команду: «Отряд, разойдись! Ко мне в одну шеренгу становись!»

После построения командир подает команду: «Отряд, равняйсь, 
смирно! По порядку номеров рассчитайсь! Равнение на середину!»,
докладывает командующему Парадом о готовности отряда к строевому 
смотру.

Форма доклада
«Отряд «______ » (отряд произносит название), наш девиз: «______ » (отряд
произносит девиз), для проведения строевых приемов построен. Командир
отряда  -  юнармеец «______ ».

По команде командующего Парадом «Вольно!» командир отряда 
поворачивается лицом к строю и подает команду «Вольно!».

Командир отряда подает команды: «Отряд, Равняйсь! Смирно! На 
первый-второй рассчитайсь! В две шеренги стройся! В одну шеренгу 
стройся! В две шеренги стройся! Налево! Напра-Во! Кругом! Кругом!»

Доклад командира отряда
«Товарищ «______ » (воинское звание), отряд «______ » (название отряда)
выполнение строевых приемов закончил. Командир отряда -  юнармеец
« ».

По команде командующего Парадом «Вольно!» командир отряда подает 
команду «Вольно! Разойдись!», отряд занимает место в общем строю.



Приложение 3 
к Положению о проведении 

XIX городского парада юнармейских отрядов
«Мы гордимся Россией!», 

посвященного Дню Победы 
в Великой Отечественной войне

Протокол XIX городского парада юнармейских отрядов 
«М ы гордимся Россией!», 

посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

№
п/п

Отряд
ОО

Действия
команди

ра

Прохождение 
торжествен
ным маршем

Прохожде
ние с песней

Пово
роты

на
месте

Перестрое
ние в 1 и 2 
шеренги

Внешний
вид

участни
ков

Всего Место

Мах 
5 баллов

Мах 
5 баллов

Мах 
5 баллов

Мах 
S баллов

Мах 
5 баллов

Мах 
5 баллов



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы
от^ Г

Состав судейской коллегии 
XIX городского парада юнармейских отрядов 

«Мы гордимся Россией!», 
посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне

1. Павлов Марат 
Борисович

председатель жюри, подполковник запаса, 
сотрудник ФГКОУ «Тульское суворовское военное 
училище»
(по согласованию)

2. Комиссаров
Константин
Александрович

педагог-организатор, МБУДО "ЦДЮТ И ПВ" 
(по согласованию)

3. Беспалов Игорь 
Алексеевич

подполковник милиции в отставке 
(по согласованию)

4. Морозова Елена 
Викторовна

консультант
отдела развития воспитания и организации 
оздоровления детей управления образования 
администрации города Тулы;

5. Репкин Сергей 
Викторович

учитель основ безопасности и защиты Родины 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр 
образования -  гимназия № 11 им. Александра и 
Олега Трояновских»


